Tôi không biết có ai lên xứ hoa đào “dừng chân bên hồ nghe chiều rơi” nhưng tôi
biết chắc tôi “nhìn sương khói mà thầm mơ màu hoa trên má ai.” Lúc bấy giờ tôi không
biết đến đồi thông hai mộ nên không ghé thăm để trải qua “một chiều rừng gió lộng một
chiều rừng.”

Tôi chưa từng bao giờ đến Huế, nhưng biết đến Huế qua văn chương thi ca và nỗi đau
thương trong Tết Mậu Thân năm 1968. Những lời kêu gọi ai ra xứ Huế cho biết “bến Vân
Lâu còn sâu thương nhớ, thuyền Bến Ngự còn đợi anh về.” Có người thơ mộng hóa cơn
mưa trên phố Huế, cho biết “ti ếng mưa còn vương kỷ niệm ngày quen nhau dưới chân
Thiên Mụ, anh còn nhớ không?”

Link: https://www.youtube.com/watch?v=4Y3hqWD9rcs

Cực đỉnh của cuộc chiến có lẽ là Tết Mậu Thân năm 1968. Tại Sài Gòn, quân cộng sản bị
đẩy lui, trà trộn vào khu dân cư, khiến cuộc phản công của Quân Lực miền Nam Việt
Nam Cộng Hòa thật khó khăn. Nhà cửa cháy, dân bồng bế chạy thoát nơi giao tranh trên
khắp tám nẻo đường thành. Đó là lần đầu tiên tôi nghe tiếng trực thăng quần trên không
cả đêm và thấy những đóm mắt hỏa châu “bừng lên trong màn tối.”